1

2026永續和平、氣候變遷、人工智慧與教學實踐的多元挑戰通識學術

研討會論文徵稿須知

一、 主旨：

聯合國教科文組織（UNESCO） 2023年於巴黎舉辦的大會中，特別以「和平」

(Peace) 與「氣候變遷」(Climate Change)為雙軸主題，企圖凸顯教育規劃、各層次的學

習與教師角色在促進人類社會和平與關心我們生存的地球生態平衡之重要性。同一時

間，國際電信聯盟 (ITU) 於2017年就已啟動的 AI for Good 全球計畫在近年來更積極

的探索人工智慧科技如何可以協助人類達成各項永續挑戰及生活所需，2025年於瑞士

日內瓦舉行的「AI for Good Global Summit」更期待許AI 一個造福世界的未來。

此2026年臺灣通識研討會規劃特別期待回應以上各種國際趨勢呼籲，提供一個研

究發表平台，匯集台灣跨領域學者、研究生與青年學子齊聚一堂，共同了解通識教育

在高科技應用於解決人類社會矛盾、促進人權發展、與氣候變遷共存共榮的各種情境

可更積極扮演的角色與需要再加強投入的教育資源與教育方法創新。

二、研討會日期與地點

日  期：2026 年 5 月 29 日 (五) – 2026 年 5 月 30 日（六）

地  點：國立屏東科技大學（屏東縣內埔鄉學府路一號）

三、主辦與共同主辦單位

主辦單位：臺灣通識教育策略聯盟暨品質策進會、國立屏東科技大學

共同主辦：（以筆畫）大仁科技大學、中山醫學大學、中國文化大學、中華大學、中華

醫事科技大學、國立中山大學、國立屏東大學、國立高雄大學、國立高雄科技大學、

國立高雄師範大學、國立高雄餐旅大學、國立雲林科技大學、淡江大學、實踐大學

（共14個共同主辦校）

四、徵稿主題包含（但不限於）以下四大主題，請參考研討會網站各主

題詳細說明及收稿老師聯繫方式

A [永續和平] (Sustainable Peace)

B [氣候變遷] (Climate Change)

C [人工智慧] (Artificial Intelligent)

D [教學實踐] (Teaching Practice)

五、徵稿須知

1. 本研討會採公開徵稿方式，稿件語言中、英文不限。所有投稿稿件必須未曾在任

何研討會或期刊中發表或正接受審查中，以維學術慣例。

2

2. 投稿形式為 口頭發表 與 海報發表 兩種方式，最終形式將以審查結果評定。

3. 本次研討會採摘要投稿方式，包括作者資訊、題目、摘要、關鍵字，上傳至本研

討會網頁 https://tgea2026.npust.edu.tw/ 投稿系統，逾期恕不收件。

4. 本研討會將由審稿委員會進行論文實質審查，審查結果將於以電子郵件通知。

5. 論文經審查接受發表者，投稿作者請於徵稿期限內將論文全文電子檔（word 格

式）以及「投稿授權同意書」（PDF 或 JPG 格式）於期限內上傳，並務必於研

討會期間所規定的場次中進行簡報或海報發表，完成發表者，本會將於研討會中

頒發正式發表證明。

6. 主辦單位保有修改徵稿辦法之權利，如有未盡事宜或異動將另行公告。其他相關

規定請參考本研討會網頁。

論文投稿相關格式說明

1. 論文投稿格式

摘要以及關鍵字：

(1) 須包含中文(或英文)摘要及三至五個中文(英文)關鍵詞。

(2) 中文字型使用標楷體，英文字型使用Times New Roman，字體大小為12字元。

(3) 摘要標題請提供中文及英文並列，字型樣式為粗體，1.5倍行高。

(4) 摘要內容為單行間距，第一行位移兩個字，中文以500字為限；英文以250字

為限。

(5) 關鍵字字型樣式為粗體，1.5倍行高。

1. 全文內容：包含正文（前言、文獻回顧、研究方法、分析結果及結論與建議）以

及參考文獻或註釋。

(1) 中文（或英文）稿件內文字體為12字元，標楷體（Times New Roman）

(2) 文稿由左至右橫寫，標點為全形（半形），單行間距，邊界上下左右各留2.54

cm，頁碼請插入置中。

(3) 論文章節編號以「壹、一、（一）、1、(1)、a、(a)」為序，詳細格式設定請

參考後續「論文文章格式模板」。

(4) 論文圖表請以黑白為主，圖片之編號說明必須置於圖片下方，表格之編號說

明必須置於表格上方，均為靠左切齊。

(5) 參考文獻之列序請依中、英文先後排列。中文按作者姓氏筆劃順序排列，英

https://tgea2026.npust.edu.tw/

3

文依作者姓氏字母順序排列。

(6) 請勿做分節、分欄、外框及框線等設定。

4

[研討會投稿全文模板]

中英文題目

(置中，標楷體，Times New Roman，粗體，14字元)

中英文作者姓名1*、中英文作者姓名2**

(置中，標楷體，Times New Roman，12字元)

摘要Abstract

摘要中文內文字型為標楷體，12 字元，英文內文為 Times New Roman 12 字元，

單行間距，第一行位移兩個字，以中文 250 字，英文 150 字為限為限。

關鍵詞Keywords:：

(靠左對齊，標楷體，Times New Roman，12 字元，請標示三至五個關鍵字)

中英文作者1任職單位與職稱，Email (標楷體，12 字元)

中英文作者2任職單位與職稱，Email (標楷體，12 字元)

壹、標題 1（14 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

ㄧ、標題 2（14 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

（一）標題 3（12 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

1. 標題 4（12 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

（1）標題 5（12 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

a. 標題 6（12 字元，粗體）

（a）標題 7（12 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

內文中文字型為標楷體 12 字元，英文為 Times New Roman 12 字元，採單行間

距。若有圖表，以阿拉伯數字(圖 1 標題、表 1 標題)依序編號，圖名在圖的正下方，

表名在表的正上方，均為靠左切齊。

參考文獻（14 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

文獻請依中、日、英文先後排列。中、日文按作者姓氏筆劃順序排列，英文依作者姓

氏字母順序排列。1 2 字元，標楷體，Times New Roman，APA7.0格式

5

張德儀、熊偉伶、蔡宜穎（2022）。應用方法目的鏈探討消費者對綠色旅遊與綠色消

費價值之研究。餐旅暨觀光，19(1)，27-56。

Horng, J. S., Liu, C. H., Chou, S. F., Tsai, C. Y., & Chung, Y. C. (2017). From innovation to

sustainability: Sustainability innovations of eco-friendly hotels in Taiwan. International Journal

of Hospitality Management, 63, 44-52.